
文教委員会情報連絡 

令和６年８月２２日 

 

情 報 連 絡 事 項                  頁   

（教育指導部） 

（１）児童生徒用学習アプリに関する新聞報道について……………………… ２ 

（学校運営部） 

（２）鹿浜未来小学校統合に伴う児童等へのアンケート調査実施について… ４ 

（３）宮城小学校施設更新設計等業務委託プロポーザル選定委員会（第１回）の開催結果について … ５ 

（４）小・中学校の児童・生徒数及び学級数について（令和６年４月７日現在）… ７ 

（５）登下校等通知メール配信サービスの利用率について……………………１６ 

 

【参考】《子ども・子育て支援対策調査特別委員会報告事項》 

   ※ 資料は、子ども・子育て支援対策調査特別委員会（教育委員会）の報 

告資料にあり 

（１）令和６年度保育士・家庭的保育者永年勤続褒賞（案）について 

 

 

 （ 教 育 委 員 会 ） 



 

 

 

2 
 

文 教 委 員 会 情 報 連 絡 
令和６年８月２２日 

件 名 児童生徒用学習アプリに関する新聞報道について 

所管部課名 教育指導部学校ICT推進課 

内 容 

７月１４日読売新聞にて報道された児童生徒用学習アプリに関して、

足立区の状況を以下のとおり確認したので情報提供する。なお、足立区

において、当該ソフトウェア（スタディサプリ）は使用していない。 

 

１ 報道の概要 

  リクルート社が提供する英語学習アプリ「スタディサプリ」におい

て、自治体や保護者に十分な説明のないまま、以下の運用をしていた。 

（１）自治体を介さず、直接児童生徒の個人情報をリクルート社が取得

していた。 

（２）取得した個人情報を海外サーバへ保管していた。 

（３）自社アプリ改善のため、取得した個人情報を目的外利用していた。 

足立区が導入しているクラウドサービスについては、概ね報道内

容に該当する案件はないが、Google for Educationと WEBQUに関し

ては規約により自社製品の改良を主にした商用目的で情報が利用さ

れている。 

なお、足立区では、新入生保護者に関しては個人情報の取得と利

用目的について同意書を取得している。 

 

２ 足立区の状況 

  足立区で利用しているクラウドサービスの状況の詳細は、Ｐ３のと 

おりである。 

 

３ 今後の方針 

  個人情報の管理状況については、各事業者に立入検査の可否につい

て確認し、可能なものについては年度内に実施する。 

 



教育、子ども関連アプリケーションのデータ管理

No. ①システム名 ②事業者 ③サービス概要 ④取り扱う個人情報
⑤サーバー
設置場所

⑥契約書で個人情報
の目的外利用禁止を
規定しているか

⑦自社アプリ改良のた
め利用者の個人情報を

利用しているか

1 C4th EDUCOM
児童生徒の出欠管理、
成績管理、健康管理な
ど

児童生徒の氏名、成績
など

国内※１ 〇 ×

2 C4th Home&School EDUCOM
学校と保護者の間の連
絡など

児童生徒の氏名、写真
保護者の氏名、メール
アドレスなど

国内 〇 ×

3
GoogleforEducation
（教育利用無償版）

Google

ClassroomやMeet、
Googleドライブを活用
した個別最適な学習の
実施

児童生徒の氏名、創作
物、写真、保護者の氏
名、連絡先など

国外 ×※２ 〇※２

4 AIドリル COMPASS
児童生徒一人一人にあ
わせた個別学習の教材

児童生徒氏名、在籍
校、学習データなど

国内 〇 ×

5 WEBQU
WEBQU教育サ
ポート

より良い学校生活と友
達づくりの為のアン
ケート調査

児童生徒氏名、在籍
校、学校生活の満足度
など

国内 △※３ 〇

※１　C4thは区が管理しているデータセンターに区のサーバーを
設置して構築

※２　GoogleforEducationに関してはアプリの改良についてのみ登録情報を活用する旨の記載あり

※３　WEBQUに関しては第三者への提供を禁止している

3



4 
 

 

文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表  
 

件 名  内 容  日時及び場所 ＰＲの方法 

２ 鹿浜未来小

学校統合に伴

う児童等への

アンケート調

査実施につい

て 

 

所管課 

【学校施設管理

課】 

 

 令和５年４月に統合した鹿浜未

来小学校に対し、以下のとおり学

校統合に関するアンケート調査を

実施する。 

 

１ 調査目的 

（１）統合に伴い児童や保護者、教

員が感じた不安や変化等の実態

把握 

（２）今後の適正規模・適正配置校

への活用 

 

２ 調査対象 

（１）旧北鹿浜小学校または旧鹿浜

西小学校に通学していた児童 

※ 現在の３年生から６年生まで 

（２）上記（１）の保護者 

（３）旧北鹿浜小学校または旧鹿浜

西小学校に勤務していた教員 

 
３ 主な調査項目 

（１）児童・保護者向け 

  ア 学校が一緒になる前に心配

だったことは、どんなことか 

  イ 学校が一緒になる前に心配

だったことは、今はどうなっ

たか 

（２）教員向け 

  ア 統合に際して負担だったこ 

   と 

  イ 子どもたちの学習活動への

良い変化、悪い変化 

 
４ 調査方法 

対象者に調査票を配布し回答を

  



5 
 

依頼する（予定）。 

なお、Google form を利用した

回答について検討中。 

 
５ 今後のスケジュール（案） 

  ９月 アンケート調査実施 

 １０月 調査票の回収・集計 

 １２月 結果検証、内容精査（グ 

ラフ作成等） 

１月 教育委員会・文教委員会 

情報連絡 

 

３ 宮城小学校

施設更新設計

等業務委託プ

ロポーザル選

定委員会（第

１回）の開催

結果について 

 

所管課 

【学校施設管理

課】 

 

基本構想から実施設計までを委託

する事業者選定に向けて、第１回選

定委員会を開催したので報告する。 

 

１ 委員 

（１）学識委員 ２名 

（２）区民委員 ２名 

（３）区職員  １名 

※ うち学識委員１名は欠席 

 

２ 主な意見 

  教育施設の設計アイデアを幅広

く募集するため、共同企業体

（JV）の応募も可能とした方が良

いのではないか。 

 

３ 審議結果 

共同企業体の応募ができるよ

う、公募要領を一部修正する。 

 

４ 今後のスケジュール（案） 

１０月 第２回選定委員会 

      参加表明書審査 

１１月 第３回選定委員会 

提案書審査 

１２月 第４回選定委員会 

      ヒアリング審査 

１ 日時 

令和６年 

７月１２日

（金） 

 

１０時３０ 

分～１１時

４０分 

 

２ 場所 

中央館４階 

紛争調整室 

 



6 
 

委託事業者決定 

 

 



7 
 

文 教 委 員 会 情 報 連 絡 

令和６年８月２２日 

件   名 小・中学校の児童・生徒数及び学級数について（令和６年４月７日現在） 

所管部課名 学校運営部学務課 

内  容 

１ 小・中学校の児童・生徒数及び学級数 

（１）児童・生徒数                 （人） 

  令和５年度 令和６年度 増減 

 

小

学

校 

 ①通常学級 29,347 28,721 △626 

 ②特別支援学級（固定級） 373 371 △2 

児童数合計 ①＋② 29,720 29,092 △628 

内特別支援学級（通級） 171 178 7 

内特別支援教室 2,020 1,981 △39 

 

中

学

校 

 ③通常学級 13,309 13,122 △187 

 ④第四中学校夜間学級 35 43 8 

⑤特別支援学級（固定級） 236 241 5 

生徒数合計 ③＋④＋⑤ 13,580 13,406 △174 

内特別支援教室 480 458 △22 

※参考 小学１年生児童数（通常級+特別支援固定級） 

（R5）4,607人－（R6）4,567人＝△40 人 

中学１年生生徒数（通常級+夜間学級+特別支援固定級） 

（R5）4,374人－（R6）4,416人＝  42 人 

（２）学級数 

  令和５年度 令和６年度 増減 

小
学
校 

学級数（通常学級） 1,001 994 △7 

学級数（特別支援学級・固定級） 53 52 △1 

学級数（特別支援学級・通級） 12 12 ±0 

中
学
校 

学級数（通常学級） 397 397 ±0 

学級数（第四中学校夜間学級） 5 5 ±0 

学級数（特別支援学級・固定級） 31 32 1 

２ 学校・学年別の詳細 

P９～１５の「小学校別児童数・学級数（通常学級）」「中学校別生徒数・

学級数（通常学級）」「児童・生徒・学級数（特別支援学級）」「特別支援教

室利用児童数（小学校）」「特別支援教室利用生徒数（中学校）」を参照。 

３ 「３５人学級」の実施について 

（１）小学１年生：平成２３年度から、国基準で実施。 

（２）小学２年生：平成２４年度から、都基準で実施（令和３年度から国基準）。 

（３）小学３年生：令和４年度から、国基準で実施。 

（４）小学４年生：令和５年度から、国基準で実施。 

（５）小学５年生：令和６年度から、国基準で実施。 

（６）中学１年生：平成２５年度から、都基準で実施。 



8 
 

４ 過去１０年間の児童・生徒数の推移 

（１）小学校児童数 

 

（２）中学校生徒数 

 

 

  
平成 27

年度 

平成 28

年度 

平成 29

年度 

平成 30

年度 

令和元

年度 

令和２

年度 

令和３

年度 

令和４

年度 

令和５

年度 

令和６

年度 

生徒数 14,304 14,070 13,824 13,425 13,336 13,626 13,784 13,749 13,580 13,406 

増 減 △ 171 △ 234 △ 246 △ 399 △ 89 290 158 △ 35 △ 169 △ 174 

 

 

  
平成 27

年度 

平成 28

年度 

平成 29

年度 

平成 30

年度 

令和元

年度 

令和２

年度 

令和３

年度 

令和４

年度 

令和５

年度 

令和６

年度 

児童数 31,307 31,438 31,380 31,660 31,501 31,205 30,778 30,274 29,720 29,092 

増 減 173 131 △ 58 280 △ 159 △ 296 △ 427 △ 504 △ 554 △628 

 

令和 6年度の児童数は、直近 10年間で

最も児童数が多かった平成 30 年度と比

較して△2,568 人、約１割の減 



令和６年度　小学校別　児童数・学級数（通常学級）

令和６年４月７日現在

番 児　　童　　数 学　　級　　数

号 小学校名 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 合計 1年 2年 3年 4年 5年 6年 合計

1 青　  井 53 56 64 56 52 52 333 2 2 2 2 2 2 12

2 足　　立 82 82 84 99 99 97 543 3 3 3 3 3 3 18

3 足立入谷 11 20 16 11 21 18 97 1 1 1 1 1 1 6

4 綾　  瀬 169 155 148 134 128 137 871 5 5 5 4 4 4 27

5 伊 　興 87 100 114 91 89 118 599 3 3 4 3 3 3 19

6 梅　  島 99 91 94 85 99 98 566 3 3 3 3 3 3 18

7 梅島第一 37 37 52 37 43 64 270 2 2 2 2 2 2 12

8 梅島第二 35 30 51 48 51 50 265 1 1 2 2 2 2 10

9 桜　  花 52 44 52 65 59 52 324 2 2 2 2 2 2 12

10 扇 49 48 43 65 49 46 300 2 2 2 2 2 2 12

11 大 谷 田 63 64 53 58 55 38 331 2 2 2 2 2 1 11

12 興 　本 63 58 58 62 66 63 370 2 2 2 2 2 2 12

13 加　  平 101 101 99 102 102 97 602 3 3 3 3 3 3 18

14 亀　  田 87 110 103 97 127 117 641 3 4 3 3 4 3 20

15 北 三 谷 36 22 37 56 38 51 240 2 1 2 2 2 2 11

16 栗　  島 53 46 39 55 60 59 312 2 2 2 2 2 2 12

17 栗　  原 54 64 60 52 66 57 353 2 2 2 2 2 2 12

18 栗 原 北 44 64 53 47 80 64 352 2 2 2 2 3 2 13

19 弘　  道 28 32 42 43 29 49 223 1 1 2 2 1 2 9

20 弘道第一 57 53 44 50 51 62 317 2 2 2 2 2 2 12

21 江　  北 132 122 125 113 115 91 698 4 4 4 4 4 3 23

22 古 千 谷 61 95 90 79 67 87 479 2 3 3 3 2 3 16

23 皿 　沼 30 32 33 50 57 59 261 1 1 1 2 2 2 9

24 鹿浜五色桜 51 50 68 66 83 81 399 2 2 2 2 3 3 14

25 鹿浜第一 75 92 92 81 77 78 495 3 3 3 3 3 2 17

26 島　  根 82 78 90 93 86 98 527 3 3 3 3 3 3 18

27 新　  田 135 152 163 178 175 182 985 4 5 5 6 5 5 30

28 関　  原 82 69 88 78 64 75 456 3 2 3 3 2 2 15

29 千　　寿 130 131 149 170 152 143 875 4 4 5 5 5 4 27

30 千 寿 桜 89 86 82 92 81 86 516 3 3 3 3 3 3 18

31 千寿常東 76 86 79 73 90 90 494 3 3 3 3 3 3 18

32 千寿第八 71 72 81 88 82 80 474 3 3 3 3 3 2 17

33 千寿双葉 68 60 76 86 85 76 451 2 2 3 3 3 2 15

34 千寿本町 61 67 61 63 66 62 380 2 2 2 2 2 2 12

35 竹 の 塚 41 52 36 41 53 63 286 2 2 2 2 2 2 12

36 辰　  沼 70 100 84 88 83 83 508 2 3 3 3 3 3 17

37 寺 　地 51 50 57 63 52 66 339 2 2 2 2 2 2 12

38 舎　  人 63 63 87 74 87 94 468 2 2 3 3 3 3 16

39 舎人第一 70 87 81 83 77 84 482 2 3 3 3 3 3 17

40 中 　川 47 39 44 45 58 54 287 2 2 2 2 2 2 12

9



令和６年度　小学校別　児童数・学級数（通常学級）

令和６年４月７日現在

番 児　　童　　数 学　　級　　数

号 小学校名 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 合計 1年 2年 3年 4年 5年 6年 合計

41 中 川 北 62 67 84 72 65 67 417 2 2 3 3 2 2 14

42 中 川 東 52 48 44 51 46 49 290 2 2 2 2 2 2 12

43 中 島 根 50 49 47 44 46 65 301 2 2 2 2 2 2 12

44 長　  門 27 31 43 41 38 43 223 1 1 2 2 2 2 10

45 西 新 井 87 86 76 84 82 88 503 3 3 3 3 3 3 18

46 西新井第一 50 50 56 52 52 61 321 2 2 2 2 2 2 12

47 西新井第二 57 34 58 40 54 62 305 2 1 2 2 2 2 11

48 西 伊 興 87 94 98 112 81 99 571 3 3 3 4 3 3 19

49 西保木間 38 27 31 29 22 33 180 2 1 1 1 1 1 7

50 花　  畑 46 39 56 48 50 56 295 2 2 2 2 2 2 12

51 花畑第一 53 56 64 75 85 75 408 2 2 2 3 3 2 14

52 花 畑 西 35 37 47 52 58 49 278 1 2 2 2 2 2 11

53 花 　保 91 79 85 96 79 73 503 3 3 3 3 3 2 17

54 東 綾 瀬 95 69 80 79 89 88 500 3 2 3 3 3 3 17

55 東 伊 興 87 100 79 101 92 107 566 3 3 3 3 3 3 18

56 東 加 平 101 94 113 97 81 107 593 3 3 4 3 3 3 19

57 東 栗 原 43 64 53 58 54 71 343 2 2 2 2 2 2 12

58 東 渕 江 83 79 82 93 90 97 524 3 3 3 3 3 3 18

59 平　  野 91 70 84 94 87 84 510 3 2 3 3 3 3 17

60 渕 　江 63 60 65 59 62 62 371 2 2 2 2 2 2 12

61 渕江第一 88 71 96 93 93 89 530 3 3 3 3 3 3 18

62 保 木 間 47 58 53 53 51 53 315 2 2 2 2 2 2 12

63 宮　  城 58 70 74 86 76 81 445 2 2 3 3 3 3 16

64 六　  木 66 64 67 67 82 68 414 2 2 2 2 3 2 13

65 本　  木 65 63 56 67 64 63 378 2 2 2 2 2 2 12

66 弥  生 77 62 72 91 97 93 492 3 2 3 3 3 3 17

67 鹿浜未来 73 65 53 68 53 64 376 3 2 2 2 2 2 13

合　計 4,517 4,546 4,788 4,919 4,883 5,068 28,721 159 157 172 173 171 162 994

（学校運営部 学務課）

10



令和６年度　中学校別　生徒数・学級数（通常学級）

令和６年４月７日現在

番 生　　徒　　数 学　　級　　数

号 　　中学校名 １年 ２年 ３年 合計 1年 2年 3年 複式 合計

1 第　一 132 92 118 342 4 3 3 10

2 第　四 197 193 180 570 6 5 5 16

3 第　五 73 62 80 215 3 2 2 7

4 第　六 98 100 99 297 3 3 3 9

5 第　七 131 127 128 386 4 4 4 12

6 第　九 137 171 174 482 4 5 5 14

7 第　十 145 159 159 463 5 4 4 13

8 第十一 162 196 214 572 5 5 6 16

9 第十二 108 88 118 314 4 3 3 10

10 第十三 191 191 203 585 6 5 6 17

11 第十四 250 276 242 768 8 7 7 22

12 青　井 51 32 42 125 2 1 2 5

13 伊　興 196 176 177 549 6 5 5 16

14 入　谷 15 21 29 65 1 1 1 3

15 入谷南 115 116 129 360 4 3 4 11

16 扇 66 67 75 208 2 2 2 6

17 加　賀 60 48 63 171 2 2 2 6

18 蒲　原 156 174 177 507 5 5 5 15

19 栗　島 87 64 87 238 3 2 3 8

20 江　南 53 50 59 162 2 2 2 6

21 江北桜 134 118 135 387 4 3 4 11

22 鹿浜菜の花 143 144 137 424 5 4 4 13

23 新　田 177 172 183 532 6 5 5 16

24 千寿青葉 142 135 129 406 5 4 4 13

25 千寿桜堤 161 143 168 472 5 4 5 14

26 竹の塚 40 43 37 120 2 2 1 5

27 西新井 169 204 208 581 5 6 6 17

28 花　畑 77 99 94 270 3 3 3 9

29 花畑北 37 38 40 115 1 1 1 3

30 花　保 96 94 101 291 3 3 3 9

31 東綾瀬 184 171 154 509 6 5 4 15

32 東島根 94 104 91 289 3 3 3 9

33 渕　江 193 147 129 469 6 4 4 14

34 谷　中 143 163 146 452 5 5 4 14

35 六  月 124 133 169 426 4 4 5 13

小　計 4,337 4,311 4,474 13,122 142 125 130 0 397

四中夜間（一　般） 1 6 9 16 1 1 1 3

四中夜間（日本語） 1 16 10 27 2 2

合  計 4,339 4,333 4,493 13,165 143 126 131 2 402

…『中1の教員加配』対象校 （学校運営部 学務課）

11



令和６年度　児童・生徒・学級数（特別支援学級）

■小学校
児　　童　　数 学級数

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 合計

固定級 知的 1 青　  井 5 1 2 2 3 13 2

2 足　　立 6 4 2 4 4 4 24 3

3 梅島第二 1 2 1 2 3 9 2

4 桜　  花 3 2 2 2 4 2 15 2

5 江　　北 6 4 4 4 2 4 24 3

6 古 千 谷 2 2 2 4 5 15 2

7 鹿浜第一 6 7 6 3 6 2 30 4

8 新　　田 4 5 2 2 1 14 2

9 関　  原 1 3 3 6 1 2 16 2

10 千 寿 桜 2 2 1 4 6 5 20 3

11 千寿常東 2 2 2 3 9 2

12 西 伊 興 3 4 8 8 3 5 31 4

13 花　  畑 4 5 4 3 5 2 23 3

14 東 渕 江 5 5 6 1 3 8 28 4

15 平　  野 4 6 3 3 4 4 24 3

16 渕  　江 2 7 6 3 5 1 24 3

17 宮　  城 1 2 1 1 5 1

18 六　  木 1 1 3 6 5 16 2

19 本　  木 5 4 4 1 5 2 21 3

20 辰　　沼 6 2 1 1 10 2

50 66 68 58 69 60 371 52

通級 弱視 1 足　　立 2 3 1 1 1 2 10 1

2 3 1 1 1 2 10 1

難聴 1 千寿本町 2 1 3 1

2 中 川 東

3 弥    生 2 2 2 2 2 3 13 1

4 2 2 3 2 3 16 2

言語 1 千寿本町 5 17 10 15 2 2 51 3

2 中 川 東 5 7 6 4 7 3 32 2

3 弥    生 2 18 14 13 20 2 69 4

12 42 30 32 29 7 152 9

18 47 33 36 32 12 178 12

■中学校
生　　徒　　数 学級数

合計

固定級 知的 1 第 一 15 2

2 第 六 17 3

3 第 七 32 4

4 第 十 三 31 4

5 伊 興 24 3

6 栗 島 32 4

7 鹿 浜 菜 の 花 31 4

8 新 田 7 1

9 花 畑 20 3

10 東 綾 瀬 32 4

241 32

（学校運営部 学務課）

区分 障がい種別 No 学校名

休学級

6

小計

小計

障がい種別

固定級　合計

11 9

２年

小計

通級　合計

区分

13

No 学校名
１年

2

12

2

３年

4 5

12

4

3

12

11

81

15

7

11

83

9

8

9

11

7

固定級　合計

11 5 8

8

10

2

77

12

2

12



■特別支援教室利用児童数(小学校)

H28 H29 H30 計 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年

情緒 133 ○ 千寿小学校 50 15 6 6 8 11 4

136 ○ 千寿双葉小学校 37 6 9 3 9 8 2

134 ○ 千寿桜小学校 33 8 7 5 5 7 1

139 ○ 千寿本町小学校 24 5 5 4 8 0 2

135 ○ 千寿常東小学校 24 6 6 6 4 2 0

138 ○ 千寿第八小学校 34 7 8 9 5 1 4

141 ○ 辰沼小学校 28 5 4 8 5 3 3

145 ○ 中川小学校 13 3 1 1 1 7 0

147 ○ 中川東小学校 17 5 4 2 4 1 1

146 ○ 中川北小学校 27 3 8 6 4 6 0

169 ○ 六木小学校 24 3 8 5 3 3 2

167 ○ 保木間小学校 20 4 5 5 2 2 2

148 ○ 中島根小学校 39 2 7 4 10 7 9

166 ○ 渕江第一小学校 46 10 14 5 9 3 5

165 ○ 渕江小学校 22 4 5 5 2 5 1

154 ○ 西保木間小学校 21 1 4 3 5 5 3

140 ○ 竹の塚小学校 26 4 4 5 3 6 4

174 ○ 鹿浜五色桜小学校 49 3 6 16 9 7 8

128 ○ 鹿浜第一小学校 38 4 11 4 6 7 6

126 ○ 皿沼小学校 21 2 2 0 5 9 3

175 鹿浜未来小学校 43 4 4 7 11 7 10

131 ○ 新田小学校 30 4 5 2 9 4 6

150 ○ 西新井小学校 37 9 7 7 5 6 3

151 ○ 西新井第一小学校 34 8 8 8 2 3 5

110 ○ 興本小学校 28 7 2 7 3 4 5

170 ○ 本木小学校 15 4 3 2 2 3 1

142 ○ 寺地小学校 25 1 2 10 3 2 7

102 ○ 綾瀬小学校 45 9 9 5 11 5 6

159 ○ 東綾瀬小学校 19 3 3 3 5 3 2

115 ○ 北三谷小学校 25 3 2 6 8 4 2

161 ○ 東加平小学校 22 5 6 5 1 2 3

163 ○ 東渕江小学校 20 2 2 6 3 5 2

109 ○ 大谷田小学校 32 4 8 4 7 5 4

149 ○ 長門小学校 22 0 3 9 6 3 1

117 ○ 栗島小学校 34 5 5 6 5 7 6

162 ○ 東栗原小学校 25 3 6 2 6 5 3

101 ○ 青井小学校 22 6 5 2 4 4 1

112 ○ 加平小学校 41 5 9 4 8 10 5

164 ○ 平野小学校 42 6 7 8 7 7 7

令和6年4月7日

障害
区分

学校
ＣＤ

導入年度
小学校

児　　童　　数

13



■特別支援教室利用児童数(小学校)

H28 H29 H30 計 1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年

令和6年4月7日

障害
区分

学校
ＣＤ

導入年度
小学校

児　　童　　数

情緒 156 ○ 花畑第一小学校 42 4 6 6 11 10 5

157 ○ 花畑西小学校 24 7 4 4 4 5 0

111 ○ 桜花小学校 37 3 4 8 7 10 5

155 ○ 花畑小学校 30 4 0 8 5 7 6

158 ○ 花保小学校 36 6 5 9 11 3 2

143 ○ 舎人小学校 17 3 1 2 3 3 5

125 ○ 古千谷小学校 36 2 5 7 5 9 8

144 ○ 舎人第一小学校 25 2 8 3 5 5 2

103 ○ 足立入谷小学校 7 1 5 0 0 1 0

122 ○ 江北小学校 41 16 4 12 4 2 3

108 ○ 扇小学校 26 1 4 8 4 3 6

168 ○ 宮城小学校 36 7 6 3 8 8 4

114 ○ 亀田小学校 45 5 5 5 8 12 10

118 ○ 栗原小学校 14 2 3 2 1 5 1

132 ○ 関原小学校 27 4 10 6 1 1 5

106 ○ 梅島第一小学校 22 3 3 5 4 6 1

130 ○ 島根小学校 33 7 9 9 5 2 1

105 ○ 梅島小学校 14 4 4 1 3 1 1

107 ○ 梅島第二小学校 18 3 1 3 5 6 0

172 ○ 足立小学校 42 9 11 9 7 3 3

173 ○ 弥生小学校 35 5 5 7 8 8 2

120 ○ 弘道小学校 26 3 2 6 4 3 8

121 ○ 弘道第一小学校 27 3 7 6 5 3 3

152 ○ 西新井第二小学校 29 6 3 7 2 5 6

153 ○ 西伊興小学校 26 7 2 4 7 3 3

119 ○ 栗原北小学校 41 2 6 5 7 13 8

104 ○ 伊興小学校 31 5 4 5 3 7 7

160 ○ 東伊興小学校 40 10 8 3 5 9 5

21 26 19 計 1,981 322 355 358 355 342 249

（学校運営部 学務課）

14



■特別支援教室利用生徒数(中学校)

R1 R2 計 1 年 2 年 3 年

情緒 312 〇 第十四中学校 19 6 9 4

329 〇 西新井中学校 15 4 5 6

315 〇 入谷中学校 3 0 2 1

314 〇 伊興中学校 16 13 2 1

316 〇 入谷南中学校 7 0 1 6

317 〇 扇中学校 6 0 3 3

322 〇 江南中学校 7 2 0 5

325 〇 新田中学校 18 6 5 7

338 〇 鹿浜菜の花中学校 17 5 8 4

339 〇 江北桜中学校 14 5 5 4

318 〇 加賀中学校 12 3 5 4

337 〇 六月中学校 18 7 5 6

302 〇 第四中学校 15 4 8 3

303 〇 第五中学校 9 3 3 3

304 〇 第六中学校 6 3 2 1

305 〇 第七中学校 18 5 6 7

307 〇 第九中学校 5 2 1 2

308 〇 第十中学校 18 6 6 6

301 〇 第一中学校 8 5 1 2

327 〇 千寿桜堤中学校 13 8 2 3

326 〇 千寿青葉中学校 12 5 4 3

309 〇 第十一中学校 15 6 7 2

303 〇 青井中学校 8 4 3 1

321 〇 栗島中学校 33 11 15 7

310 〇 第十二中学校 14 4 7 3

311 〇 第十三中学校 18 4 11 3

333 〇 東綾瀬中学校 17 8 4 5

319 〇 蒲原中学校 12 3 6 3

336 〇 谷中中学校 19 5 9 5

334 〇 東島根中学校 8 6 2 0

335 〇 渕江中学校 11 5 4 2

328 〇 竹の塚中学校 10 6 3 1

330 〇 花畑中学校 16 6 6 4

331 〇 花畑北中学校 8 3 5 0

332 〇 花保中学校 13 4 4 5

12 23 計 458 167 169 122

（学校運営部 学務課）

令和6年4月7日

障害
区分

学校
ＣＤ

導入年度
中学校

生　徒　数

15



16 

 

文 教 委 員 会 情 報 連 絡 

令和６年８月２２日 

件   名 登下校等通知メール配信サービスの利用率について 

所管部課名 学校運営部学務課 

内   容 

「登下校等通知メール配信サービス」は、登下校の際に保護者にメール

通知が届くシステムであり、令和４年度に小学校全校への導入が完了して

いる。 

ついては令和６年５月現在の利用率について報告する。 

１ 利用者数及び利用率（６７校合計）（）内は前年度比 

 
利用者数 利用率 

参考 

（4/7現在児童数） 

１年生 
2,081人 

（＋155人） 

45.6％ 

（＋3.8p） 

4,567人 

（▲40人） 

２年生 
1,347人 

（▲212人） 

29.2％ 

（▲2.8p） 

4,612人 

（▲265人） 

３年生 
1,300人 

（▲82人） 

26.8％ 

（▲1.0p） 

4,856人 

（▲108人） 

４年生 
1,236人 

（▲52人） 

24.8％ 

（▲1.2p） 

4,977人 

（＋24人） 

５年生 
1,227人 

（＋310人） 

24.7％ 

（＋6.8p） 

4,952人 

（▲168人） 

６年生 
881人 

（＋206人） 

17.2％ 

（＋4.2p） 

5,128人 

（▲70人） 

全学年 
8,072人 

(＋325人) 

27.7％ 

(+1.6p) 

29,092人 

（▲627人） 

（１）１年生 

ア 利用料の補助（１０割）対象となる。 

イ 前年度との比較で利用率は高まった。 

（２）２～４年生 

２年生は補助金対象期間終了後に解約する方がいる。３、４年生の利用

率は横ばいである。 

（３）５年生以上 

利用者数、利用率とも増加しており、昨年度からの利用者がそのまま継

続しているものと考えられる。 

２ 今後について 

サービス提供事業者と協議し、業者が作成、配付する加入案内チラシの

内容について、より保護者の利用意欲が高まるよう、改善作業を進める。 

 


	00　情報連絡表紙（本番用）
	01-01　これ【文教】文教委員会情報連絡_児童生徒用学習アプリに関する新聞報道について（ゆ）
	01-02　これ【文教】0822教育、子ども関連アプリケーションのデータ管理（ゆ）
	Sheet1

	02～03　【武内修正0821_2100】02～03 0808修正　【基本様式】05　情報連絡（基本様式）_鹿浜未来小アンケート実施2【修正版】 - コピー、宮城小プロポ
	04-01 0717修正 02 0702差替え【特例様式】学務課 05　情報連絡（児童・生徒数）
	04-02　02-1 小学校別児童数・学級数（通常学級）
	04-03　02-2 中学校別生徒数・学級数（通常学級）
	04-04　02-3 0703差替え 児童・生徒・学級数（特別支援学級）
	04-05　02-4 特別支援教室利用児童数（小学校）
	04-06　02-5 特別支援教室利用生徒数（中学校）
	05 0717修正 【特例様式】学務課 05　情報連絡（登下校メール利用率）

